3º Os recursos financeiros necessários para a regularização do repasse junto aos municípios

desbloqueados, conforme indicado no Art. 2º desta Portaria, referente às parcelas retroativas de 1 a

06/2025 do Piso Fixo da Vigilância Sanitária, totalizam R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), a serem

custeadas com dotações orçamentárias consignadas ao Fundo Nacional de Saúde, onerando o Programa

de Trabalho 10.304.5123.20AB "Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para

Execução de Ações de Vigilância Sanitária".